SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Ciências Exatas e Educação

Rua João Pessoa, 2514, Velha, Blumenau – SC

dcee.blumenau.ufsc.br/ cee@contato.ufsc.br

Telefone: 47 3232-5148/48 3172-3348

ATA DA 34ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DO CENTRO DE BLUMENAU DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às treze horas e trinta 1

minutos, no Auditório da Sede Acadêmica do Campus Blumenau na Rua João Pessoa, 2

2750, reuniu-se o Departamento das Ciências Exatas e Educação do Centro de 3

Blumenau, presidido pela Prof.ª Patrícia Bulegon Brondani e com a presença dos 4

seguintes professores: Alfredo Alberto Muxel, Amarildo Otávio Martins, Cintia Rosa da 5

Silva, Daniel Almeida Fagundes, Daniel Girardi, Daniela Brondani, Eduardo Zapp, 6

Eslley Scatena Gonçales, Fabiana Schmitt Corrêa, Fernando Fuzinatto Dallagnol, 7

Ismael Casagrande Bellettini, Jorge Cássio Costa Nóbriga, José Wilmo da Cruz Junior, 8

Júlio César Araújo da Silva, Júlio Faria Corrêa, Lucas Natalio Chavero, Marcelo 9

Dallagnol Alloy, Rafael Leonardo Novak, Renata Orlandi, Silmar José Spinardi 10

Franchi; técnicos: César Agostinho Schaefer e Thiago Doring; aluna: Estela Mara Dias 11

Ferreira. Não compareceram justificadamente os professores: Alaim Souza Neto, Aldo 12

Sena de Oliveira, Fernanda Luiza de Faria, Gestine Cássia Trindade, Grazyella Piccoli 13

Richetti, Lara Fernandes dos Santos Lavelli, Lidiane Meier e Marcio Rodrigo Loos. 14

Prof.ª Patrícia esclareceu que a reunião extraordinária foi chamada devido à urgência de 15

decisão a respeito do pedido de afastamento do prof. Aldo. Prof. Ismael mencionou que 16

está acertando os detalhes do sistema online de planos de ensino com o Fabian para que 17

esteja disponível em breve. 1. Apreciação das atas das reuniões ordinárias: 32ª e 33ª; 18

Em votação, as atas foram aprovadas por unanimidade. 2. Apreciação de parecer 19

sobre pedido de afastamento de docente para pós-doutorado; Solicitante: Prof. Dr. 20

Aldo Sena de Oliveira Relator: Prof. Dr. Silmar José Spinardi Franchi; Prof.ª Patrícia 21

esclareceu que a decisão precisava ser tomada hoje porque a intenção da chefia é de 22

aproveitar o Prof. Douglas, que já atua como substituto, para substituir o Prof. Aldo, 23

cujo afastamento coincidirá com o retorno da Prof.ª Lidiane, sem a necessidade de 24

realizar nova seleção, que seria impossibilitada pelo período eleitoral. Prof. Silmar fez 25

um resumo dos documentos apresentados pelo Prof. Aldo e fez a leitura de seu parecer, 26

que recomendou a aprovação do pedido de afastamento do Prof. Aldo. Após discussões, 27

em votação, o parecer do relator foi aprovado por unanimidade. A reunião foi encerrada 28

às treze horas e cinquenta minutos. Nada mais havendo a constar eu, Paula Monnerat 29

Castro Gomes, lavrei a presente ata, que, se aprovada, vai por mim assinada e pelos 30

membros presentes do Departamento de Ciências Exatas e Educação. 31

NOME CARGO ASSINATURA

Patrícia Bulegon Brondani
Chefe do

Departamento CEE

Eduardo Zapp
Subchefe do

Departamento CEE

Alaim Souza Neto
Professor(a)

Alfredo Alberto Muxel
Professor(a)

Aldo Sena de Oliveira
Professor(a)

Amarildo Otávio Martins
Professor(a)

Cíntia Rosa da Silva
Professor(a)

Daniel Almeida Fagundes
Professor(a)

Daniel Girardi
Professor(a)

Daniela Brondani
Professor(a)

Eslley Scatena Gonçales
Professor(a)

Fabiana Schmitt Corrêa
Professor(a)

Fernanda Luiza de Faria
Professor(a)

Fernando Fuzinatto Dallagnol
Professor(a)

Gestine Cássia Trindade
Professor(a)

Graziela Piccoli Richetti
Professor(a)

Ismael Casagrande Bellettini
Professor(a)

Jorge Cássio Costa Nóbriga
Professor(a)

José Wilmo da Cruz Junior
Professor(a)

Júlio César Araújo da Silva
Professor(a)

Júlio Faria Corrêa
Professor(a)

Lara Fernandes dos Santos Lavelli
Professor(a)

Lidiane Meier
Professor(a)

Lucas Natalio Chavero
Professor(a)

Marcelo Dallagnol Alloy
Professor(a)

Marcio Rodrigo Loos
Professor(a)

Rafael Leonardo Novak
Professor(a)

Renata Orlandi
Professor(a)

Silmar José Spinardi Franchi
Professor(a)

César Agostinho Schaefer
Técnico(a)

Thiago Henrique Doring
Técnico(a)

Estela Mara Dias Ferreira
Aluno(a)

Gabriel Matheus Klutckowski
Aluno(a)

Paula Monnerat Castro Gomes
Secretária